N° EMPENHO

698/2025

SERVIDOR/VEREADOR

CARGOG/FUNCAC

Jefferson Ramos dos Santos

Cl Y ereagor

MATRICULA FUNCION /

sl

CPF

VALOR CONCEDIDO ,

DATA CONCESSAD

FINALIDADE DO
ADIANTAMERNTO

cimento Veiculo Ofici
aca RAK 2H% —
"355: m a Cuiabd - MT

$l

o

BASE LEGAL

poany

21 Municipal n.° 1. 746/’7@’7“
Municipal n.° 1.303/2024

. R
{ o
A A B

f”\{

Henaric

- Wiguira-MT

e [
e mibleg. b




Céamara Municipal de ltiquira - Mato Gross:)‘mw‘“‘)”“’"

T e I

PODER LEGISLATIVQ. |

} S

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Sar io zfmz O - Houira-MT
; '.qu raumbtieg.br
: Souza (,azxz; 08’




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu, Jefferson Ramos do Santos Cargo/Funcgo, Vereador Matricula F uncional, 549
venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$
800,00 (oitocentos reais), para atender a despesa: Combustivel para abastecimento de
veiculo oficial S10 PLACA RAK 2HS0 , Art.4°, VIIIL, D. Viagem a Cuiaba-MT, no
dia 16 de dezembro de 2025. Para Participar da entrega de novas maquinas para a
secretaria de agricultura e infraestrutura do municipio de Itiquira-MT.

Ciente das condicées abaixo:

Prazo de aplicaciio: 10 dias — Art. 7°, pardagrafo unico, L.ei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 94418659153 (CPF)

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 15 de dezembro de 2025.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Defiro com base na Lei Munici a{_rgil
A7

g

;
246120233 art’e%é-gaég

Vereador/ Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Ap6s andlise do respectivo requerimento, c/nelﬁf's?*q\ue 0 respectivo
documento atende os requisitos das Lﬁ,ﬁ unicipais 1246/2023 e 1303/2024.

H’(W/\ //

Maria deDF/atlma Go/{ne%‘oa Silva

Coordenadora de C[ ntrole Interno 2
Portaria Legislativd 094/2024.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso
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ORCAMENTARIA/EMPENHO

Santo Antonio - ltiquira-MT
acretaria@ tquira.md leg br

& Lz??f?u 5"




N —————

= PODER LEGISLATIVO| "~

.4 Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso L0ng

SOLICITACAQ n° 0772025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunte | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis.
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da
Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiaba - MT, no dia 16 de dezembro de 2025.
Motivo da viagem, para participar da entrega de novas maquinas para a secretaria de
agricultura e infraestrutura do municipio de Itiquira

Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo orcamentaria.

Solicitante JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Cargo/Funcio | VEREADOR

Matricula 549

Valor R$800,00

[tiquira-MT. 15 de dezembro de 2025.

- sl ped

V")(}"m WAL CA\ - jr C /k"VY‘s‘ o

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretdria de Finangcas
Portaria 007/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - liquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiqr fra. mileg.br
“Plenano Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO}

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PARECER~CONTABIL N° 1272025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 77/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apés
analise,  informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagio decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DO VEICULO S10 PLACA RAK2HS0.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL ' 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE | MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: RS 184.692,98 (cento ¢ oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa
e dois reais e noventa e oito centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 800,00 (oitocentos reais).

Itiquira-MT., 15 de dezembro de 2025.
7
XA
Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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e {iguira - Mato Gross

RECIBO DE PAGAMENTO N° 0177/2025

Valor RS 800,00

Nome JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Funcio VEREADOR

CPF 944 XXX. XXX-53

Mat. Funcional 549

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antonio, Cep 78.790-000. Itiquira-MT, a importdncia de RS 800,00
(oitocentos reais). relativo a pagamento de adianiamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2HB0 da Céamara Municipal de Itiquira, viagem
a Cuiaba - MT. no dia 16 de dezembro de 2025. Motivo da viagem, para participar da
entrega de novas mdguinas pare a secrelaria de agricultura e infraestrutura do municipio
de Itiquira. Para maior clareza, firma o presente.

Iuquira-MT.. 15 de dezembro de 2025.

..

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

umeis \SST Condgad

Rua Jodo Ba vz Sanio Antonio - tguira-MT
Telefone: (65; 24811014 - il aaar@ia{‘i&@?};t;quua.m{.ieg.br

“Plenario Adei;’m a@ Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Fis. QO — Pagina: 1 | 1

NOTA DE EMPENHO o 11212025
ESTADO DE MATO GROSSO suario: Sarahhcosta

Data do Empenho: 15/12/2025
C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38 N° dO Empenho: 698,2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSQOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagio: 650.000,00 Empenhos anteriores: 450.550,44
Valor Dotagao Atualizada: 635.243 42 Valor do empenho: 800,00
Total (A): 635.243,42 Valor complemento: 0,00
Valor anufado: 0,00
Total (B): 451.350,44
Total (A - B): 183.892,98
Gredor: JEFFERSON RAMGS DOS SANTOS
'FICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est.lldent.Prof.: Telefone:  (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial S10 placa
RAK2HB80 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 800,00
Fundamento legal: Nuamero Licitagdo:
Modal. Licitagédo: Namero Processo: Data homologagéo:
Nuamero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servico) foi (Fornecidc/prestado) Data:  15/12/2025
Responsavel
™~

/ / / //w / /- i / /
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 ”' 7 ’EE)I@MAQ,Q_Q_B_B_lh / SARAH DA COSTA ROSA
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Presidente Assessora Contabil

Sisterna Contabll - Betha Sistemas. Usuario: Saraihcosia. Emisséo: 17/12/2025, as 12:59:05. Protocolo: 78d06ec7-das1-4b24-8d8a-554d9fddecd3




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA s Pagina:1 /1
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS PN St s 22028
ESTADO DE MATO GROSSO o
Dgta da Liquidagéo: 15/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° da Liquidagéo: 102712025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 698/2025
ORDINARIO
Vencimento: 1511212025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 698/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 800,00 Valor liquidado: 800,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 800,00 Total (B): 800,00
Total (A - B): 0,00
iy
‘redor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPFICNPJ: 944.186.591-53 inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagio:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial S10 placa
RAK2HB80 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 800,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 800,00
Fundamento legal: Niimero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitacao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  15/12/2025

Responsével
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Presidente Secretaria de Administracdo
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Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Saranhicosta. Emisséo: 1711212025, as 13:00:33. Protocolo: bd075356-aeeb-4b77-99f-dd22a73d1911




15/12/29258

Comprovante de Transacfio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transacdo:  E0030030520251215 144835¢5¢5217dd
Situacde: EFETIVADA Data e Hova: 157122025 45 13:26:10
Valer Original: RS 300,00 Valor Awvalizade: R$ 800.00 Tarifa: RS 0.00

Detalhes: PAGTO REF ADINT COMBUSTIVIL

Origem

—

" Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CRPE: 00.176.362/0001-38

Institui¢o: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF:  XXX.186.591-XX
Instituico: CC POUPE INV DO SUL DE MT

Chave Pix: 94418659153

e vmmsnre et

Caédigo da opevagiio: 571534166306

Chave de seguranca:  ALICIJUKKYC5X22M

Caso tenha dividas ou nio reconheca esta transacdo, enire em conlato com o Al CAIXA e informe o 1D Transacdo presente neste comprovante

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104;
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/1
Usuario:
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA o suario: Saranheosta
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO DAL
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 15/12/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem 1127/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTG P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 698/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 800,00 Valor da ordem: 800,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 800,00 Total (B): 800,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

PR 944.186.591-53 Inscr.Est.J/ldent.Prof.:
Enderego: RUA JOAO GUIMARAES ROSA - SN
CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do
vefculo oficial $10 placa RAK2H80 para viagem a Cuiab&-MT.

Fonte de Recurso: Ordinério Valor geral.: 800,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 800,00

Contabilizagédo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 15/12/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 800,00

Recursos: 15000000000 Valor: 800,00

o~ Banco Baixa: 104 - Gaixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 15/12/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  15/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

G 4 (pdeoo

~ AL 4 7 AL _A/L/V‘/ g 5
/ EDTO R-GOBB—/ TAMIRES GABRIELI FERNANDE
/m CARDOSO
*s\fk ek 111 Kk *** kkk 661 sk
Presidente i Secretdria de Finangas
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Sistema Contabl - Betha Sistemas. Usuario. Sarahhcosta. Emissdo: 17/12/2025, as 13:01:10. Protocolo: d091d797-e666-43d0-b4e8-489a2cci5826




NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/20235 E 1.303/2024
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PODER LEGISLATIVO™

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossg ~-ads-

DECLARACAO

Eu, Jefferson Ramos do Santos, vereador,
matricula funcional n°® 549, DECLARO ter pleno conhecimento das

normas que regulam o regime de adiantamento, previstas nas Leis
Municipal n°® 1.246/2023 ¢ 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

[tiquira, MT. 15 de dezembro de 2025.

2

— Assinatura

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antnio - hiquira-M1
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail secretaria@ fliquiramtleg by
“Plenaric Adelino de Scuza Camyp os”
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PODER LEGISLATIVO . _

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Fls,
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RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Vereador/Servidor JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF 944 XXX . XXX-53

Matricula 549

Data do Adiantamento 15 de dezembro de 2025

Valor R$ 800,00

DESCRICAQO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel de veiculo
oficial, modelo S10, placa RAK2H80. Motivo, viagem ao municipio de Cuiaba-MT.
Para Participar da entrega de novas méquinas para a secretaria de agricultura e
infraestrutura do municipio de Itiquira-MT.

Descrigéo da Despesa:

Fornecedor: AUTO POSTO FILO LTDA

CNPJ 15.347.446/0001-64

Historico: Aquisicdo de 48,26 litros de gasolina, conforme NF-e 000.113.123

Valor Unitario R$ 6,55 Valor Total R$ 316,10 (trezentos e dezesseis reais ¢ dez
centavos)

Fornecedor: AGRO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA

CNPJ 16.789.263/0001-61

Historico: Aquisi¢io de 57,37 litros de gasolina, conforme NF-e 000.014.575

Valor Unitario R$ 5,95 Valor Total R$ 341,35 (trezentos e quarenta e um reais e trinta
e cinco centavos)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 657,45 (seiscentos ¢ cinquenta ¢ sete reais € quarenta e
cinco centavos)
VALOR DEVOLVIDO: R$ 142,55 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco
centavos)

| //' ; /,
It;@u;faahﬁT, 17 de dezembro de 2025.

Ll Vo~ -

Assinatura

Anexos: Notas fiscais citadas.

Rua Jo&o Batista Vidotli 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenaric Adsline de Souza Campos”
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_e;rbemos de AUTO POSTO FILO LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletiénica indicada ao lado.

Ermissiio: 15/12/2025 Dest/Reme: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA Valor Total: 316,10 — - NF‘_e
A OANAN LN ] Ne 000.113.123
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAC]\O E ASSINATURA DO RECEBEDOR r . o
Série 001

R e NI
Nota Fiscal Eletrénica

) - }::Nj[‘RADA 1 CHAVE Db ACESSO :
RUA CUIABA, 194 - CENTRO - ITIQUIRA - MT - CEP: 78790-000 | ! - SAIDA 5125 1215 3474 4600 0164 5500 1000 1131 2315 7278 7040 |

Fone: (65)3491-1266 N 060.113.123 +
xpert v3.5 - xpert.com.br SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
;}’/{I"URFV../\ DA ()I’I{RA(,‘I.\() PROTOUOED DE AUTORIZACAD DE USO
Venda combust. lub Adg. Terceiros 151250110685720
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
130011690 15.347.446/0001-64

DESTINATARIO / REMETENTE

NOMF - RAZAQ SOCIAL CNPJ: CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 00.176.362/0001-38 15/12/2025
EMNBERECO BAIRRO " DISTRITO Ciip DATA DA SAIDA o
JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 CENTRO 78790-000 15/12/2025
MUNICEPIO UF TELEFONE FAX INSCRK,‘AO ESTADUAL HORA DA SAIDA
ITIQUIRA MT | (66)99966-1643 14:15:31
CALCULO DO IMPOSTO
RASENE CALCULO DO ICMS VYALOR DO iCMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST, VALOR D ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 112,53 (35,60 %) 316,10
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO tPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 316,10
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
MNOME : RAZAO SOCTIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF [NSCRlCi\O ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CGOIGO - N . -~ . <t | eror lun . VALUR o VALOR BASE DE VALOR VALOR AL
PRODUTO DESCRICAQ DO PRODUTO ; SERVICO NCM/SH 310 CFOP {UNID, QIDk. UNITARIO DESCONTO LIQUINO CALC. ICMS 1oMS i ol
1 GASOLINA C COMUM 27101259 oal | 5656 | LT 48,2640 6,55 0,00 316,10 0,00 0.00 0.001 0.00 | oo
faaaN

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

TRIB. APROX.: RS: 37,62 (FED), R$ 74.92 (EST). R$ 0.00 ({MUN) - Fonte: IBPT/empre - 1C2537
Placa.:

Motorista:

K 0 i
FROTA:

PROCON-MT:Av.Rubens de Mendonca(Av.do CPA),917

Aracs,Ed.Executive Center,78008-000.Fone: 151

iCMS monofasico sobre bustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 efou 15/2023: BC 48.26 VIr.ICMS Mono.: RS
)04

IRRF conforme IN 1234/2012 - IRRF(0,24%): RS 0,76

RESERVADO AO FISCO

(€11993-2025 xpert v3.5 - xpert.com.br DATA E HORA DA IMPRESSAO: 15/12/2025 14:15:36




1712125, 12:12
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO
15.347.446/0001-64
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | PATADEABERTURA
CADASTRAL

18/06/1982

NOME EMPRESARIAL

AUTO POSTO FILO LTDA

AUTO POSTO FILO

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automaotores
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes

~—~L | CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
AV CUIABA

MUMERO
194

COMPLEMENTO

HAKAK KKK

CEP
78.780-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
ITIQUIRA

UF
MT

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE

KR kAR

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

01/12/2001

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL
s kkkhdhk

Fk rkkkd

DA A DA SITUACAQ ESPECIAL

" <

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 17/12/2023 as 12:12:14 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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PEATIRTRE

Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

15.347.446/0001-64

NOME EMPRESARIAL:

AUTO POSTO FILO LTDA
CAPITAL SOCIAL:
R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
—~MARIA PAIXAD CAMPOS DA SILVA

Jualificacdo:

48-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
JOSE ANTONIO CAMP(S
Gualificagao:
49-Socio-Administrador

Para informagdes relativas a participacao no QSA, acessar o0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitide ne dia 17/12/2025 as 12:12 (data e hora de Brasifia).
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Recebemos de AGRO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica m’xcada ag lado. ]
Emisso: 16/12/2025 Dest/Reme: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL Valor Total: 341,35 < NF-e
_ OO | N°000.014.575
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR Série 001
AGRO POSTO COMERCIO DE b DAtJ\/{\FFlL g
ocumento Auxiliar da
COMBUSTIVEIS LTDA Nota Fiscal Eletronica
0 - ENTRADA
ROD BR 364 KM 325, 000 - DISTRITO DE MORRINHOS - SANTO | 1 _ q a1 m CHAVE DE ACESSO
ANTONIO DE LEVERGER - MT - CEP: 78180000 1-SAIDA 5125 1216 7892 6300 0161 5500 1000 0145 7518 2914 4793
Fone: (65)8125-6505 N° 900'014‘575 N
Xpert v3.5 - xpert.com.br SERIE 001 Consulta de autentlc1dade no portal nacional da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda combust. lub Adq. Terceiros 151250111166541
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAG ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPI
138119953 16.789.263/0001-61
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL . CNPJ/ CPF PATA DA EMISSAC
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 16/12/2025
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 16/12/2025
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
ITIQUIRA MT | (65)3491-1514 15:04:17
CALCULO DO IMPOSTO
BASF “ALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 121,52 (35,60 %) 341,35
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP] VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341,35
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
INOME /RAZAO SOCIAL |FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
! 9 - SEM FRETE
| ENDERECO MUNICiPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO VALOR % VALOR ASE DI VALOR ALO ALIQ. %
PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOP |UNID. QTDE. UNITARIO | DESCONTO Li QUIDO CBALC. I C]:‘ds I‘gll:/ls v Pi R YR
1 GASOLINA COMUM 27101259 | 061 |5656 | LT 57,3700 5,95 0,00 341,35 0,00 0,00 0,00[ 0,00 10,00
—
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
TRIB. APROX : RS: 40,62 (FED), RS 80,90 (EST), R$ 0,00 (MUN) - Fonte: IBPT/empre - 1C2537
57430 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA. (0176362000138
KM147510 PLACA RAK2H30 -
Procon/MT Travessa Paes de Oliveira, S/N - Centro
Cuiaba-MT 78.005-260 Fone 151 ou (65)3613 2100
1CMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 e/ou 15/2023: BC 57,37 VIr.ICMS Mono.: R$
84,33

(c)1993-2025 xpert v3.5 - xpert.com.br

DATA E HORA DA IMPRESSAOQ: 16/12/2025 15:04:21




17112125, 12:12 aboti:blank
REPUBLICA FELDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO <Ry R A DATA DE ABERTURA
16.789.263/0001-61 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 17/08/2012
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
AGRO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AGRO POSTO DEMAIS
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.20-0-05 - Servigos de lavagein, lubrificacdo e polimenic de veicuios automotores
45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotceres
47.29-6-62 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia
47.32-6-00 -~ Comércio varejista de lubrificantes
1 | 47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligliefeito de petrolec (GLP)
1 56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares
CODIGC E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 364 KM 328 ANEXO REST PEDRA BRANCA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.180-000 DISTRITO DE MORRINHOS SANTO ANTONIO DO LEVERGER MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
EXACTA.CONTABIL.CBA@QGMAIL.COM (65) 3321-G571/ (65) 3054-4319
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
FkdokR
SITUACAO CADASTRAL DA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/05/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL D/ ADA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 2.119. de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 17/12/2025 as 12:12:45 (data e hora de-Brasilia). Pagina: 11

about:blank




Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ:

16.789.263/0001-61

NOME EMPRESARIAL:

AGRO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

RS200.000,00 (Duzentos mil reais)

0 Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresariai:
—DINORAH MARTINS DE FREITAS

Jualificagao:

49-Socio-Administrador

Fara informagdes relativas & participagdo no QSA, acessar o e-CAC com ceitificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/12/2025 as 12:12 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1
 CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA {{; - N
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA BSSRELE
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio:; ITIQUIRA

Unidade Concedente:

CAMARA MUNICIPAL iITIQUIRA

Ordenador da Despesa:

Beneficiario:
Enderego:
Responsavel:
Projeto/Atividade:
Item:

Fonte:

Natureza da Despesa:
Empenho:

Prestacdo:

Especificagéio:

N

JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS CPF: 944.186.591-53
Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN CEP: 78790-000

CPF:
2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMOQO
1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos
3.3.80.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
698/2025 Data: 15/12/2025 Valor: 800,00
143 Data: 2025-12-17T03: Valor: 657,45

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento
do veiculo oficial S10 placa RAK2H80 para viagem a Cuiaba-MT.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo Namero Credor CPF/CNPJ Valor

NF-Nota Fiscal 113123 AUTO POSTO FILO LTDA 15.347.446/0001-64 316,10

NF-Nota Fiscal 14575 AGRO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 16.789.263/0001-61 341,35
//.:_’,7“ .

)
/ s

S S
( ) 7 . / ‘ (f,:g_//’,{,,f/;%'
/  EDIOMAR GOBBI—*~— SARAH DA COSTA ROSA
' / o x4 4 1 /_/ Nk whk Lo b
i Presidente S Assessora Contabil

Sistema Contébil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcasta. Emisséo: 17/12/2025, as 13:14:47. Protocclo: f49b6098-9b46-4998-b577-c754741676c6
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PODER LEG

Camara Municipal de Htiquira - Mato Grosso

TERMO DE DEVOLUCAO

A Céamara Municipal de [Itiquira, Estado Mato Grosso. portadora do CNPJ
00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti. n°® 407, Bairro Santo
Antonio. Cep 78.79-000, Itiquira-MT, neste ato representada por Tamires Gabrieli
Feruandes Cardoso, Secretaria de Finangas, DECLARA quc o Vereador Jefferson
Ramos dos Santos, Matricula funcional 549, CPF 944 %% #¥%_ 53 restituiu a importancia
de RS 142,55 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centaves) e através do
procedimento bancario: 00176362000138, Caixa fcondmica Federal. relativo ao
adiantamento para pequena despesa, con ccdzdo em: 15/12/2025. Processa N° (077/2025.

1

Para maior clareza firma o presente.
Itiquir: a-MT., .17 de dezembro 2025.

n*/
< =
Lamtus D N i\) CCN\\V
Tamires Gabrleh ‘i@mandes Cardeso
Secretaria de financas

sanio Antonic - liquira-MT
retgrialitipn ra.mtleglbr
o Campos”

Rua Jodo Batisia Vidotll
Telefons: (65) 3491-15 3
“Flenario Adeling ¢




6 2y gmn
Comprovante de Pagamento Pix Hs""“Q’““_ %i SICFE

Valor: RS 142,55

Realizado em: 17/12/2025 - 09:42:02
Solicitante: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

Cooperativa e conta origem: 0809/93242-6

Nome do destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CNPJ do destinatdrio: 00.176.362/0001-38

Instituicao do destinatario: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia e conta do destinatdrio: 4465/ 3703000000575273767-9
~MNome do pagador: Jefferson Ramos Dos Santos

CFF do pagador: ***.186.591-**

Instituigao do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

ID da transagdo: £E2654931120251217124130B70D10Z24gy

Autenticacdo Eletrénica: E265.4931.1202.5121.7124.130B.7DJ0.Z4gy
Numero de Controle: 13479313246
Emitido em: 17/12/2025 - 09:42:10

* A transacgao acima foi realizada no nosso Aplicativo Sicredi conforme as condigdes especificadas neste comprovante.
* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usudrio.

Servicos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas) / 0800 724 4770 (Demais Regibes)

SAC 0800 724 7220 / Ouvidoria 0800 646 25 19




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE ANULACAO DE EMPENHO
ESTADO DE MATO GROSSO <
Data da Anulagao: 17/12/2025

C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 Numero da A.N.E.: 221/2025
Municipio: ITIQUIRA

Pagina: 1/ 1
Data: 17/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL

Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagio: 650.000,00 Empenho: 698 Data: 15/12/25

Valor Dotagao Atualizada: 635.243,42 Valor do empenho: 800,00

Total (A): 635.243,42 Anulacdes Anteriores: 0,00
Valor Anulagao (B): 142,55
Saldo Empenho: 0,00

Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

~GPF/ICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 99621-0138
aderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT

Banco: - Conta: -

Agéncia: -- Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial 810 placa
RAK2HS80 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 142,55
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagdo: Nimero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:

Fica anulada a importancia de R$: 142,55

Anulagédo Motivo:
Devolugdo do pagamento do empenho (698)

e

A h,’b{ ‘?j"""{‘/“}

/ ‘ EDI/@MAR GOBBI/ ,/ SARAH DA COSTA ROSA

/
i ., /
{ ,//*“'***'1 1% ) / wER KAN DO WK

Presidente C Assessora Contabil




PODER LEGISLATIVO

Camara iunicipal de tiquira - Mato Grosso

JECLARACAO DO
EPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACA
DE CONTAS

Rua Joio Batist ns 4’ ;ga,, fra- Fx; i

s
Telefone: (65) 348

AHTO 58 m?m




PODER LEGISLATIVQ™—

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross Tomun

]

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragGes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestacdo de contas do Processo n® 077/2025, empenho 698/2025
concedido ao vereador: Sr. Jefferson Ramos dos Santos, matricula
funcional 549, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.

Descricio Valor RS
Valor do Adiantamento 800,00
Despesas Comprovadas 657,45
Devolucio N | 142,55

A prestacdo de contas esta devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragdo.

Itiquira-MT, 17 de dezembro de 2025.

///a,/

Sarah da/Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 77/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 077/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador, Jefferson Ramos dos Santos, Matricula 549.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagio vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 ¢, em resposta a
solicitagfio interna N°388/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000460, Ntumero Unico CU8.FBX.DC3-PA, na data de
22/12/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito: ~

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos” ,




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Servidor/Vereador Jefferson Ramos dos Santos
Cargo/Fungio Vereador
Matricula 549
Data da Requerimento 15/12/2025
Valor R$ 800,00 (oitocentos reais)
Recibo N°077/2025 - Data de Emissdo: 15/12/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagdo N°
E0036030520251215144825¢5¢5212dd
em 15/12/2025, horario 13:26:16
Forma de Pagamento Chave Pix CPF: 94418659153
Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem & Cuiaba-MT, no dia 16/12/2025, para participar da
entrega de novas maquinas para a secretaria de agricultura e infraestrutura do municipio

de Itiquira-MT. Veiculo Utilizado: S-10, placa RAKZHSO0.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisicao de oleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecinico ou eletronico, essencial
ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancério, Caixa Econémica Federal, Agéncia 4465- Operagéo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢io da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei

Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; e das normas

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n° 698/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observéncia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 15 a 22, sendo apresentadas duas

notas fiscais dos fornecedores abaixo citados:

Fornecedor: AUTO POSTO FILO LTDA
Nome Fantasia: “AUTO POSTO FILO ”
Pessoa Juridica — CNPJ 15.347.446/0001-64

Responsaveis Legais: Maria Paixdo Campos da Silva e José Anténio Campos

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.113.123 | 15/12/2025 | 316,10 | 5125 1215 3474 4600 0164 5500 1000 1131 2315 7278 7040
Horario
14:15:31

Fornecedor: AGRO POSTO COMERCIO DE COMSBUSTIVEIS LTDA
Nome Fantasia: “AGRO POSTO >
Pessoa Juridica — CNPJ 16.789.263/0001-61

Responsavel Legal: Dinorah Martins de Freitas

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.014.575 | 16/12/2025 | 341,00 | 5125 1216 7892 6300 0161 5500 1000 0145 7518 2914 4793
Horario
15:04:17

Fis. ___2_/;’___

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Scuza Campos”




PODER LEGISLATIVO|

Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 800,00 ( oitocentos reais), sendo
gasto o total de R$ 657,45 (seiscentos € cinquenta e sete reais e quarenta e cinco
centavos), com devolugdo de RS 142,55 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta ¢

cinco centavos), conforme termo de devolugéo, constante na pagina 25.
Corroborando a tese da legalidade, na pagina 29, deste processo, consta declaragéo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestacéo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apb6s andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.
Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagéo, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei

n® 1246/2023.

Apos a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Rua Jogo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT ‘\\,\)\
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br QO
“Plenério Adelino de Souza Campos” \X\
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Itiquira-MT., 22 de dezembro de 2025.

Coorder\Ladora de ngt ole Interno

Matfricula Fungional 100
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 077/2025

. Empenho: 698/2025

Data: 15/12/2025
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Vereador(a): Jefferson Ramos dos Santos
CPF: 944 %%% #%%.53
Matricula: 549

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 77/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 31 a 35 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacio de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Jefferson
Ramos dos Santos, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e
Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira—MT 22 de dezembro de 2025.

/
/

/\/\‘ “"‘#\.Aa\/"“ V‘*“’N\/\« VY/S"——“/
~MJ e “Edmmar Gobbi

’ Presidente

Gestdo 2025/2026
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossq

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 077/2025
Data da Concessdo | 15/12/2025
Valor R$400,00
Servidor(a) JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Cargo: VEREADOR
Matricula: 549
CPF 944 Ak HkE_53
Base Legal Constituigdo Federal e Estadual
LCn°®101/2000
Lei 4320/64°
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descricéio da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi wutilizade para o custeio da despesa de
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiaba - MT, no dia 16 de dezembro de 2025. Motivo da viagem, para
participar da entrega de novas maquinas para a secretaria de agricultura e infraestrutura
do municipio de Itiquira.

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VIIi, Alinea D.

Dotac¢iio Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa 1oi utilizada a seguinte
dotagdo or¢amentéria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamente de pequenas despesas.

INTRODUCAOG:

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Bairo Santo Antonic - lliquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail secretaria@itiquira. mileg.br
“Flenario Adelina de Sovza Campos”




LEGISLAT!V

Cémara a/iurz ipai de ltiquira - Mato Grossg Tomu

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado 3 disposicdo do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado & disposi¢do de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da scde, para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia, nfo posso aguardar o processamento normal

de aplicacdo.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025. com base na
legislacdo supra citada e demais normas regulamentam a execucdo da despesa publica,

procedeu a devida andlise neste processo, anresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAG DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 O processo de concessio de adiantamento contém
documentos que. autorizaram a concessio? X
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X
1.3 Existe declaragdo do servidor(a) deciarando ter pleno

conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° X

1.246/2023 ¢ 1.303/2024.

1.4 Ixiste nota de empenho prévio & realizagdio da ,
despesa? , /\
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de ¥
despesa? /&
1.6 Existe  documento  formal do  pagamento
(Recibo/procedimento banc ario) _/K
1.7 Existe Nota Liquidago? , X

Sar{o Antenic - itiquira AT
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1.8 Existe a Ordem Bancarm7 Y
1.9 Existe a Prestacdo de Contas rehhva a dphcac, a0 do
recurso, com os devidos documentos comprobatorlos X
emitidos e nome da Camara Municipai de Iiquira? /
1.10 Existe Devolugdo de Valor? X\
1.11 Existe Ressarcimento ac beneficiario? V %
1.12 Todas as folhas do processo estio numeradas e -
rubricadas no canto superior direito da pagina? ><
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacio de
contas, por parte do beneficiario do adiantamento,
conforme previsto no ariige; 16.da lei nmmclpql n° X
N - X S M
1246/2023. TR
02 AVALIACAO DA FIDEBIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantdmento foi para servidor em ’
exercicio no 0rgdo? )&
2.2 O recurso foi destirado de fato a despesa citada na
solicitagdo? X
23 Foi obedecido o prazo méaximo de aplicagdo (10 dias
corridos), conferme art. 7°. ieiso 1V, paragrafo x
unico da Lei Municipal n® 1.246/2023. '
2.4 Foi obedecido ¢ prazo maximo de comprovagio da
aplicacdo do recurso (12 dias), conforme art. 11, § 2°, \)<
da Lei n® 1.246/20239 | |
2.5 O valor do adiantamento,obedece a0 limite mdximo
de RS 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2()24'., que alterou o art. 5% da ><
Let Municipal n° 1.2 46/,2’)23‘?
Hua Jf‘«é%u Datis santo Ardonic - QL a-MT
Telefons: aria@it q ra.mtlegbr
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2.6

O adian'tamento foi 061' 4 por autoudade

Ordenadora de Despusa du dryin?

e

O  requerimento de adiantamento contém o

2.7 :
detathamento da destinacdo do recurso? X
2.8 Os documentos fiscais sdo integros ¢ sem rasuras? )<
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem \
cronoldgica de data? )<
2.10 Os documentos fiscais contém g desericfo correta e
individualizada do material adquirido ou do (s) \
servico(s) prestado(s)? /<
2.11 O documento fiscal de- pa;\amcnto a Autdnomos
(recibo- RPA}) contém o0s ntmeros de registro no X
INSS cu NIT do Prestador dos Seivicos? -
2.12 Nos pagamentos . de . servigos  prestades  por
auténomos foi retido o imp IS0 w renaa (IRRF)? X
2.13 Nos pagamentos de servigns prestados  por
auténomos foi retido o ISSON7 ><
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
orgdo a que pertence o servidor? X
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concessio de adiantamento
para servidor em alcance, ou seja, responsavel por X
4
dois ou mais adiantamentos pendentes? ‘
3.2 Os adiantamentos sdo pagos atraves de
procedimento bancério, ent Banco Oficial? x
3.3 O adiantamento foi wuudlcn para aguisicdo de

materiais de comnsumo ou para wcontratagdo de

servigos?
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O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situa¢do de emergéncia?

04

AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO
ADIANTAMENTO:

SIM | NAQ

N/A

4.1

A prestagdo de contas contém todos os documentos

previstos na norma?

4.2

Termo de Homologacdo emitida pelo ordenador de
despesa aprovando a Prestagio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposi¢do do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

Tem comprovante original de depdsito bancario

relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4

Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que esta
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

S

4.5

Os documentos fiscais constantes na Prestacdo de
Contas estdio atestados por servidor (devidamente
identificado), que nfc seja o detentor do

adiantamento?

4.0

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

COncessiao?

“Plenario Adelino de Souza Campos’

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Banro banto Antonic - ltguira-MT
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4.7

Foi instaurada TCA quando se constatou aplicacfio

com rregularidade do recurso?

4.8 Os saldos nao utilizados foram devolvidos e foram | »
conferidos os comprovantes? ><
4.9 Constatada a aplicagdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacic de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo )<
tomada providéncia para regularizar a pendéncia?
4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria” ><
4.11 Se ha outros documen ntos ¢ IOIU.CD pete Ordenador de
Despesa do Orggo: mediuite § ortar}a,.. esta sendo | >/
Y
cumpridaacxigénqi’a‘?’ L o
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTGS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de
controle interno? )&
5.2 Tem cobertura orgamenidria para a realizac3o da
A\
despesa? K
5.3 As despesas de adiantamentos possuem toedos os |
registros contabeis? i X\
5.4 As qualidades dos materials e servigos foram B
rigorosamente verificadas por quem  atestou  a >/
realizagdo do servigo ou a aguisigdo dos bens, A\
cenforme documento constante do processo?
5.5

O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

- Higuira-MT

‘uq ra.mileg.br




5.6 A aplicacdo dos recursos guarda consonancia com a
finalidade e sua aplicagdo estd de accrdo com o )<

detalhamento da destinac¢ao do recurso?

5.7 A aplicagdo do recurse obedece. rigorosamente, o

elemento de despesa onde 1oi empenhado?

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

licenca. de férias ou afastado? _ ><
5.9 Os recursos de adiantamento sio para quitar despesas

com hospedagem, alimentacic ¢ locomocio interna. ! | >< i

que devem ser cobertas pela concessdc de didrias?

5.10 O Adiantamento se presta asiecimento de carro

. L ; \
particular de servidor? -." v 0 o /<

Data: LY/ [2 52@26 '

Responsdavel pelo Preenchimento:
1Gwasd 9\) 1. CodSos

Tamires Gabrieli Fernandes Cardosc

Secretaria de Finangas

Visto doPresidente; -
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